
0 

 

 

ASSEMBLEA DEI SOCI 

 

DELIBERAZIONE N.  2017/5 

 

OGGETTO: 5 ADESIONE ALLA SOCIETÀ A TOTALE PARTECIPAZIONE PUBBLICA 

LEPIDA S.P.A. (RATIFICA PROPOSTA DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE N. 2017/8 DEL 28/02/2017) 

Reggio Emilia, questo giorno 23 (ventitre) del mese di giugno dell’anno 2017 

(duemiladiciassette) nella sede dell’Amministrazione Comunale di Reggio Emilia  

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 

 

nominata con  provvedimento della Giunta Regionale n. 2177 del 21.12.2015 e successiva deliberazione 

n. 2272 del 28.12.2015 si è riunita alle ore 10,00  a seguito della convocazione del Sindaco del Comune 

di Reggio Emilia, come da inviti in atti redatti nei modi di legge e recanti l’ordine del giorno della 

presente seduta, comunicato nei termini, con l’intervento dei Signori: 

 

SOCIO QUOTA CARICA: NOME COGNOME PRESENZE 

CO MUNE DI 

REGGIO EMILIA 
969  Sindaco: LUCA VECCHI 

Delega il Vice Sindaco del Comune di 

Reggio Emilia MATTEO SASSI – 

PRESENTE 

PROVINCIA DI 

REGGIO EMILIA 
25 Presidente: GIAMMARIA MANGHI  

Delega il Consigliere della Provincia di 

Reggio Emilia  PAOLA CASALI  – 

PRESENTE 

SENIORE DEI 

DISCENDENTI DEL 

CONTE GIROLAMO 

ANCINI 

3 
PIERO GIOVANNI MANODORI 

GALLIANI 
PRESENTE 

SENIORE DEI 

DISCENDENTI DI 

RAIMONDO 

FRANCHETTI 

3 ALBERTO FRANCHETTI 

Delega il fiduciario STEFANO 

MACCARINI FOSCOLO CANELLA - 

PRESENTE 

 

Assiste alla seduta il Direttore di ASP “REGGIO EMILIA -  Città delle Persone” MARIA TERESA 

GUARNIERI con funzioni di segretario verbalizzante.  

MATTEO SASSI assume la presidenza e riscontrato legale il numero dei presenti per deliberare validamente, 

dichiara aperta la seduta. 



1 

 

 

- 5- 

ADESIONE ALLA SOCIETÀ A TOTALE PARTECIPAZIONE PUBBLICA LEPIDA S.P.A. 

(RATIFICA PROPOSTA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 2017/8 DEL 

28/02/2017) 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 

VISTA la Legge Regionale 24 maggio 2004, n. 11, "Sviluppo regionale della società 

dell'informazione" e successive modificazioni; 

PREMESSO CHE: 

- attraverso la L.R. 11/2004 la Regione Emilia Romagna persegue la finalità di assicurare a 

cittadini, imprese ed enti, condizioni di sviluppo delle loro attività e relazioni, promuovendo le 

potenzialità delle ICT (Information and Communications Technology - tecnologie 

dell'informazione e della comunicazione) nella prestazione di servizi e nell'accessibilità e 

scambio di dati; 

- più precisamente la L.R. 11/2004 prevede che la Regione Emilia-Romagna: 

• favorisca il collegamento tra i livelli di governo nazionale e comunitario, con le altre 

Regioni e il sistema delle autonomie, promuova il coordinamento delle iniziative e la 

realizzazione in ambito regionale dei progetti nazionali e sopranazionali, assicuri standard di 

qualità e adeguate modalità di monitoraggio per l'accessibilità e il trattamento dei dati 

necessari ad alimentare i servizi statistici e informativi; 

• curi la progettazione, l'organizzazione e lo sviluppo di sistemi informativi, anche attraverso 

la collaborazione con le altre Pubbliche Amministrazioni, per l'utilizzo integrato delle basi 

di dati esistenti e per la raccolta e il trattamento delle informazioni, per lo sviluppo integrato 

dei servizi; 

• realizzi adeguate sinergie nell'utilizzo delle potenzialità delle ICT e persegua quindi lo 

sviluppo delle reti strumentali, organizzative e operative e lo sviluppo integrato dei servizi 

attivi sulla rete della Pubblica Amministrazione,attraverso la collaborazione con le 

amministrazioni periferiche dello Stato, il sistema delle autonomie locali e, più in generale, 

tutti i soggetti pubblici e privati e le organizzazioni sociali operanti sul territorio; 

• intervenga con iniziative dirette a specifiche realizzazioni e con azioni di coordinamento e 

supporto delle attività e iniziative di cittadini, imprese e istituzioni; 

- la Regione provvede a dare attuazione alle finalità e agli obiettivi della L.R. 11/2004 mediante: 

• l'ottimizzazione delle infrastrutture regionali di connettività per facilitare l'interscambio di 

dati tra Enti territoriali, tra Enti territoriali e Pubblica Amministrazione centrale, tra Enti 

territoriali e Istituzioni operanti in ambito locale, nazionale e internazionale; 



2 

 

• la semplificazione dei rapporti tra soggetti privati e Pubbliche Amministrazioni, nonché 

l'ampliamento dell'offerta di servizi pubblici integrati; 

DATO ATTO CHE, in particolare, la L. R. 11/2004: 

• all'art. 3 pone tra gli obiettivi specifici della Regione l'attivazione della rete telematica 

regionale per lo scambio di dati e servizi tra Enti del territorio; 

• all'art. 9 istituisce la rete regionale a banda larga destinata a collegare le Pubbliche 

Amministrazioni della Regione, denominata LEPIDA con deliberazione di Giunta 

Regionale n. 1056/2004; 

• all' art. 10 autorizza a costituire una società per azioni per la fornitura della rete; 

VISTO CHE: 

- per realizzare e gestire compiutamente gli indicati obiettivi della L.R. 11/2004, in attuazione 

dell'art. 10 della stessa legge, la Regione Emilia-Romagna, con propria deliberazione n. 

1080/2007, ha autorizzato la costituzione della Società "LEPIDA S.p.A.", a intero capitale 

pubblico, che ha il compito di gestire la rete LEPIDA e il suo raccordo con il sistema pubblico 

di connettività (SPC) e di definire in progetti esecutivi con valenza di sistema regionale le 

indicazioni di indirizzo ricevute; 

- ai sensi del citato art. 10, comma 4, L.R. 11/2004, la partecipazione al capitale di LEPIDA 

S.p.A. è riservata a enti pubblici;  

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi della Legge Regionale n.12 del 26/07/2013 ”Disposizioni ordinamentali e di riordino 

delle forme pubbliche di gestione nel sistema dei servizi sociali e socio-sanitari. Misure di 

sviluppo e norme di interpretazione autentica in materia di Aziende Pubbliche di Servizi alla 

Persona” le Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) sono “enti pubblici non economici 

locali disciplinati dall'ordinamento regionale e dei quali gli enti soci, gli enti locali, le Unioni 

di Comuni e le Aziende sanitarie si avvalgono per la gestione e l'erogazione dei servizi di cui 

all'articolo 1, nonché per altre funzioni ed attività previste dallo Statuto dell'ASP”; 

- pertanto l’ASP “REGGIO EMILIA – Città delle Persone rientra tra i soggetti pubblici del 

territorio regionale che possono aderire a LEPIDA S.p.A,;  

CONSIDERATO CHE l'adesione alla società LEPIDA S.p.A. permetterebbe ad ASP di: 

1) partecipare compiutamente ai descritti obiettivi della rete delle Pubbliche Amministrazioni 

dell'Emilia-Romagna, così come previsti nella L.R. 11/2004; 

2) usufruire dei vantaggi relativi all'erogazione di servizi ICT previsti per i soli soci, tra i quali, ad 

esempio, la piattaforma dei pagamenti on line (pagoPA); 



3 

 

RILEVATO CHE il Presidente e Legale rappresentante di ASP, Raffaele Leoni, con 

propria nota prot. n. 1839 del 20/02/2017, ha inviato una manifestazione di interesse all’ingresso 

societario dell’Azienda in LEPIDA S.p.A; 

PRESO ATTO CHE: 

- l'Assemblea dei Soci di Lepida S.p.A. del 18 dicembre 2015 aveva approvato: 

a) la possibilità al CDA di procedere all'acquisto di azioni proprie, nel rispetto dei limiti 

previsti dall'art. 2357 c.c., avendo acquisito il parere favorevole del Collegio Sindacale, per 

un massimo di n. 50 azioni da pagarsi al prezzo pari al valore nominale di Euro 1.000,00 

cadauna, con pagamento da eseguirsi in un'unica soluzione all'atto della stipulazione de! 

contratto di compravendita, per un controvalore massimo di Euro 50.000,00, pari allo 0,82% 

del capitale sociale, per un periodo non superiore a diciotto mesi dalla data odierna; 

b) la possibilità al CDA di cedere, al valore nominale di Euro 1.000,00, a soggetti in possesso 

dei requisiti soggettivi di cui l'art. 6.1 dello Statuto, le azioni proprie così acquistate, previa 

esplicita indicazione del Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento con gli Enti 

Locali; 

DATO ATTO CHE  il Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento con gli Enti 

Locali (CPI) della Regione Emilia-Romagna del 24/02/2017 ha avvallato la manifestazione di 

interesse all'ingresso nella compagine sociale di LEPIDA S.p.A. di ASP “REGGIO EMILIA – Città 

delle Persone”;  

VISTI: 

- l'art. 3 del D.Lgs. 175/2016 che, testualmente, dispone:  

 "comma 1: Le amministrazioni pubbliche possono partecipare esclusivamente a società, anche 

consortili, costituite in forma di società per azioni o di società a responsabilità limitata, anche 

in forma cooperativa"; 

- l'art. 4 del citato decreto che, testualmente, dispone: 

 "comma 1: Le amministrazioni pubbliche non possono, direttamente o indirettamente, costituire 

società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie 

per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, né acquisire o mantenere 

partecipazioni, anche di minoranza, in tali società."; 

 "comma 2: Nei limiti di cui al comma 1, le amministrazioni pubbliche possono, direttamente o 

indirettamente, costituire società e acquisire o mantenere partecipazioni in società 

esclusivamente per lo svolgimento delle attività sotto indicate: 

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione 

delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi.................. ". 



4 

 

DATO ATTO CHE, a seguito di opportuna ricognizione in merito alle attività svolte 

dalla Società LEPIDA S.p.A., il Consiglio di Amministrazione dell’ASP REGGIO EMILIA- Città 

delle Persone con deliberazione n. 2017/8 del 28/02/2017 ha ritenuto: 

- che sussistessero i presupposti di cui agli artt 3 e 4 del D. Lgs. 175/2016, al fine 

dell'assunzione di nuove partecipazioni societarie da parte di ASP “REGGIO EMILIA – 

Città delle Persone”, in quanto la Società LEPIDA S.p.A, ai sensi del proprio Statuto, 

provvede all'espletamento di servizi pubblici di interesse regionale e locale e di attività 

di interesse pubblico, in ossequio alle finalità generali stabilite dalla L.R. n. 11/2004 

"Sviluppo regionale della società dell'informazione"; 

- che  fosse pertanto vantaggioso e coerente con le azioni adottate da ASP, aderire alla società 

Lepida S.p.A., con l’impegno all'acquisto da LEPIDA S.p.A di un'azione del valore 

nominale di Euro 1.000,00 della società stessa, riservandosi di  sottoporre a ratifica 

dell’Assemblea dei Soci la proposta di adesione alla Società Lepida;  

 ATTESO CHE  l’adesione a Lepida consente ad ASP: 

- di partecipare compiutamente agli obbiettivi della Rete privata delle Pubbliche 

Amministrazioni dell’Emilia-Romagna, così come previsti nella L.R. 11/2004; 

- di usufruire dei vantaggi relativi all’erogazione di servizi ICT, previsti per i soli soci;  

  RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, vantaggioso oltre che coerente con le 

azioni adottate dal Comune di Reggio Emilia, che è socio di LEPIDA SpA ed esprime anche  un 

proprio rappresentante nel Consiglio di Amministrazione della predetta Società,  di ratificare la 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di ASP n. 2017/8 del 28/02/2017 contenente la 

proposta di adesione di ASP REGGIO EMILIA Città delle Persone a Lepida S.p.A. mediante la 

sottoscrizione di un'azione del valore nominale di Euro 1.000,00 della società stessa; 

    UDITA la proposta di approvazione espressa dal Presidente; 

    RITENUTA la proposta degna di approvazione; 

a voti unanimi 

DELIBERA 

1. di ratificare la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di ASP n. 2017/8 del 

28/02/2017 contenente la proposta di adesione a Lepida S.p.A. mediante la 

sottoscrizione di un'azione del valore nominale di Euro 1.000,00 della società stessa; 

2. di  autorizzare il Presidente del Consiglio di Amministrazione di ASP a porre in essere   

tutti gli atti di formalizzazione dell’adesione 

3. di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile; 



5 

 

4. di trasmettere il presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Reggio Emilia per la 

pubblicazione;  

5. di pubblicare il presente atto, entro sette giorni dalla sua adozione, oltre che sull’albo 

pretorio on line del Comune di Reggio Emilia anche sull’albo pretorio on line dell’ASP 

REGGIO EMILIA- Città delle Persone, per la durata di 10 giorni consecutivi; 

Letto approvato e sottoscritto  

 

Il segretario verbalizzante       Il Presidente 

Dott.ssa Maria Teresa Guarnieri                                      (su delega del Sindaco di Reggio Emilia) 

(Firmato digitalmente)          Vice Sindaco Matteo Sassi 

               (Firmato digitalmente) 


		2017-06-29T06:16:17+0000
	SASSI MATTEO


		2017-06-29T09:24:58+0100
	Maria Teresa Guarnieri




